ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNP). 01.623,864/0001-22
Av. Rio Branco s/n% Centro, CEP: 65.924-000.

Email: cmvnmartirios@hotmail.çnm
Legislatura 2025/2028.

INDICAÇÃO N00112025 SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AUTORIA DA VEREADORA ALIONE FARIAS DE ALMEIDA.

ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA NAS SALAS DE
AULAS, PÁTIOS, SALA DOS PROFESSORES, PORTÕES DE ENTRADAS E SAÍDAS, COM ACESSO
LIBERADO AOS PAIS, EM TODAS AS ESCOLAS DO MUNICíPlO VILA NOVA DOS MARTíRlOS - MA.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.
Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos
Martírios - MA. (Das Indicações Artigo 140). E por ser uma legítima Representante do Povo desta
Municipalidade faço a seguinte INDICAÇÃO para leitura, discussão e votação em Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROVIDENCIEM OS
MEIOS NECESSÁRIOS PARA FAZER A INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA NAS SALAS
DE AULAS, PÁTIOS, SALA DOS PROFESSORES, PORTÕES DE ENTRADAS E SAÍDAS, COM
ACESSO LIBERADO AOS PAIS, EM TODAS AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS - MA.

JUSTIFICATIVA DA AUTORA: As câmeras de segurança nas escolas têm um papel importante
na proteção dos alunos, professores e funcionários. Elas ajudam a prevenir e identificar situações de
violência, bullying ou outros problemas, oferecendo mais segurança para todos. Além disso, funcionam
como um ponto de apoio para a resolução de conflitos, já que podem servir como prova em caso de
incidentes. O simples fato de saber que há monitoramento também pode desencorajar comportamentos
inadequados, criando um ambiente mais tranquilo para o aprendizado. Nesses termos, peço deferimento,
bem como conclamo apoio aos nobres Vereadores(as) desta Casa Legislativa para a aprovação da
referida indicação.

Alione Farias de Almeida
Vereadora- REPÚBLICANO

O

sVereador

OOS
-

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 06 dias do mês de janeiro do ano de 2025.